10.
Propuneri și interpelări. 11. Fixarea proximei adunări
12. Încheerea. Nădab la 3 Noem. st. n. 1907. *Dimirie*
Boari, președinte. *Traian Țabic* secretar.

— Despărțământul protopopesc Șiria al „Reuniunii
învățătorilor rom. din protopp. aradane I—VII își va
țineă proxima adunare Luni în 5/18 Novembre 1907
în comuna Păncota, pe lângă următoarea programă:
1. Chemarea Duhului Sânt la oarele 8 1/2. a. m. 2. As-
cultarea prelegerii în școala învățătorului I. Hălmăgian
3. Deschiderea ședinței. 4. Reflexiuni asupra prelegerii
ținute. 5. Raportul biroului. 6. Executarea concluzelor
adunării generale.

George Bran
preș. comit. par.

Nicolae Teretean
notar adhoc.

În conșelegere cu: *Vasilie Beleş* protopop tractual.

—□— 1—3

Pe baza ord. Ven. Conzistor Nr. 2357/1907 șc, prin aceasta se publică concurs pentru ocuparea postului învățătoresc, din **Cuieșd**, protopopiatul Peșeș, cu termin de alegere pe **25 Nov. (8 Dec.)** 1907.

Emolumentele: 1) Bani 90 cor. 2) Bucate 170 cor. 3) Bani de fân 30 cor. 4) Pământ prețuit în 10 cor. 5) Zece cară de lemne, din cari se va încălzi și sala de învățământ. Întregirea sumei, la dotația legală dela stat.

Doritorii a ocupa postul acesta sunt avizați, ca recursele lor ajustate conform dispozițiilor statutare și regulamentare în vigoare, adresate comitetului parohial din Cuieșd, să le înainteze subscrisului protoprezviter în M. Telegd, până la 18 Nov. (1 Dec.) 1907 având dâșșii a se prezentă, sub durata concursului, până cu 8 zile înainte de alegere, în vre-o Duminecă, sau sârbătoare, în sfânta biserică din Cuieșd, spre a-și arătă desteritatea în cant și tipic.

Comitetul parohial.

Ioan Tr. Filip,
preș. com. par.

George Mateiu,
not. com. par.

Emolumentele sunt: a) casa parohială cu grădină; b) pământ parohial 6 holde catastrale; c) bir câte o vică encuruz sfârmat; d) câte o zi de lucru dela casă; e) stolele uzuale; f) întregirea dotației dela stat conform cvalificațiunei alesului.

Reflectanții au a-și trimite recursurile ajustate conform Regulamentului în terminul prescris.

Beiuș, 22 Oct. (4 Nov.) 1907.

Comitetul parohial.

În conșelegere cu: *Vasilie Papp*, protopop.

—□— 1—3

Pentru ndeplinirea stațiunei învățătoresți **V. Șohodol**, tractul Vașcoului devenită vacanță prin abțicerea lui Cornel Coste prin aceasta se publică concurs cu termin de alegere pe **12/25 Noemvrie** a. c. pe lângă următoarele emolumente:

Dela comuna parohială în bani., 600 cor., cvartir și grădină.

Ceice doresc a reflectă la acest post sunt poștiți a-și trimite rugărilor lor, ajustate conform §-lui 61 din reglamentul școlar și adresate comitetului parohial, subsemnatului adm: ppsc în Segyest p. u. Rieny producând și declarațiune că de când își formează dreptul la cvinevenal iar în vre-o Duminecă ori sărbătoare au să se prezenteze la sf. biserică din loc spre a-și arată dexteritatea în cântare și tipic. Pentru cvinevenale și întregire de salar se va face recurs la stat.

V. Sohodol la 16/29 Sept 1907.

Vasilie Teaha
președinte

Traian Miclea
not. adhoc.

În conțelegere cu: *Moise Popoviciu* adm. ppsc.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea postului de paroh din comuna **Coroiu** se publică concurs cu termin de alegere în **21. Noemvrie (4 Decemvrie)** a. c.

Emolumentele din aceasta parohie de a **III cl.** sunt: pământ arător de 9.